<sup>1</sup> Ex Ms. Cod. Vallicellano.

servandos, non provincias modo ac regiones, quæ adhuc ab hæresis contagione immunes sunt, sed etiam, quæ eadem labe, vel ipsius suspicione infectæ sunt, illud in primis curandum est ut Ecclesiastica jurisdictione in suo primævo robore sustineatur, nec a quovis principe præjudicium ei inferri ac usurpari permittatur. Ad quod obtinendum, cum non parum obstent, quæ in isto regno circa eandem jurisdictionem aguntur, nostrumque sit, (uti adeo Catholici principis filiique obedientis Apostolicæ Sedis) aptum malo adhibere remedium; quamvis huic petitioni satisfacere volentes id ei responsum dederimus, (cujus exemplum ab infrascripto nostro a secretis subscriptum cum his nostris litteris ad te mittimus) ut Sanctitati Suae gratum animum nostrum, uti decet, fore confidamus: nihilominus, ut amplius operationes nostras apud eam purgare possimus, eo magis quod noscitis ejusnam sit illa ingenii; visum est, ut tandem huic rei finis aliquando imponatur, et tranquillo animo esse possimus, nec negligentia alicujus errore, censuris in Bulla Cæne Domini contentis irretiri contingat, ad te hæc scribere, summopere tibi commendantes, ut speciali studio Ecclesiasticæ jurisdictioni auxilia suppeditare, neque ei impedimento, dummodo regali præminentia non adversetur, esse velis. Et insuper ad nostram conscientiam exonerandam, et ut plene comperit sit nobis quidquid in hoc regno observatur, præcipimus tibi atque mandamus, ut undique viris doctrina, experientia ac probitate præclaris adscitis, ab iis ediscas et deinde ad nos, juxta quæ pronuntiaverint, scribas, an vere contra præfatam jurisdictionem, vel in aliquibus ad ipsam spectantibus, juxta morem, vel antiquam regni consuetudinem, aliquid offendatur, quod eidem jurisdictioni repugnet. Quæ nempe omnia a te statim distincte noscere volumus, una cum tua de hoc sententia audire cupientes, ut tandem ea ratione, quæ melior occurreret, quæve rerum status uti permiserit (id licet fuerit speciali Indulto a Sanctitate Sua postulando, cum aperte nempe agnosceretur, præterito tempore abusus irrepsisse) malo remedium aptetur. Matrivi, xxiv Martii MDCXVII ».

67. Licet vero erga res Ecclesiasticas tam pius esset Philippi animus; non ideo tamen eidem detrahere, quavis possent ratione, Hispani ministri destiterunt; et licet, ab anno MDCXIV publico vulgato Diplomate, executioni mandari et observari ubique locorum Hispanicæ ditionis, Tridentinum Concilium rex idem præcepisset, (ut omnes illius temporis scriptores uno ore fatentur; et quæ de Belgicis tumultibus supra diximus, abunde testantur;) eo tamen quorundam pervicacia pervenit, (quod suis locis dicendum erit) ut in Neapolitano regno, et alibi, Concilium idem, jubente